
 

 

 

 

 

第 1 浄水場更新事業 

 

 

 

要求水準書 

（案） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和７年６月 

 

 

篠栗町 

 

  



目 次 

 

第 1 章 総則-------------------------------------------------------------- 1 

1. 本書の位置づけ ------------------------------------------------------- 1 

2. 事業内容------------------------------------------------------------- 1 
[...]
LWL    +27.10

3号

配　　水　　池

福岡地区水道企業団 Q=4,700m3/日

容量   2,000m3

HWL    +33.10

LWL    +26.10

2号

容量   1,500m3

HWL    +33.10

LWL    +27.10

1号

浄水池　容量210m3

HWL    +29.00

LWL    +25.50

送水ポンプ　φ80×5.5kw×3浄水渠 HWL +29.30

ろ過池 HWL +31.50

流出渠 HWL +29.20

急速ろ過池

A=3.7m2×8

沈殿池 HWL +31.80

着水井 HWL +32.40

流出渠 HWL +31.60

処理水量：Q=3,650m3/日A=8.81m2×3

HWL +36.37

LWL +34.00酸化槽 HWL +29.60

着水井 HWL +30.15

流出渠 HWL +28.00

酸化槽

ろ過ポンプφ100×11kw×2

GH   +68.00GH +68.00

GH   +70.90

1 号 2 号 3 号 4 号5 号1 0 号1 1 号1 2 号

M

PP

S
M

Q=3,500m3/日

工事名 第五期拡張事業変更認可設計

名　称

縮　尺 図　番

福岡県篠栗町

水 位高 低 図 （ 1）

年　　月　　日

2

（ 予 備 ） （ 予 備 ）

67.99

37.40

φ80×11kw

取 水 井

取水ポンプ

LWL+

HWL+

備考

取水計画Q(m3/日) 0
山王取水井

予備

深 井 戸

山王取水井

（ 予 備 ）

既認可施設青

1号薬品沈殿池

処理能力：Q=2,300m3/日

2号薬品沈殿池

処理能力：Q=1,200m3/日

急速ろ過池

処理能力：1号 Q=2,300m3/日

処理能力：2号 Q=1,200m3/日

薬品沈殿池

処理能力：Q=4,500m3/日処理水量：Q=0m3/日

処理能力：Q=3,200m3/日

処理水量：Q=0m3/日

処理能力：Q=3,200m3/日

V=142m/日

Q=7,657m3/日

Q
=
3,

18
0m

3
/日

26,880人 Q=7,803m3/日

200m3/日 550m3/日 1,150m3/日 1,050m3/日200m3/日500m3/日

取 水 井 1 0 号 1 1 号 1 2 号

取水ポンプ

24.55

-5.00

27.06

-11.00

28.90

-8.00

φ80×11 φ65×11 φ65×11

LWL+

HWL+

深 井 戸

予備備考 予備

取水計画Q(m3/日) 0 500 0

浅 井 戸
1 号 2 号 3 号 4 号 5 号

26.03

24.23

25.50

23.40

24.97

22.63

25.79

23.42

25.61

23.20

φ65×2.2 φ65×2.2 φ80×3.7 φ80×3.7 φ80×3.7

取 水 井

取水ポンプ

LWL+

HWL+

備考

取水計画Q(m3/日) 200 550 1,150 1,050 200

高部給水区域
3,400人 Q=987m3/日

若杉給水区域
360人 Q=104m3/日

池の端給水区域
250人 Q=143m3/日

産業団地給水区域
0人 Q=1,800m3/日

凡 例

変更認可施設赤

第2浄水場 （計画配水量）、Q＝12,400m3/日（施設能力）

GL+0.00

GL+10.00

GL+20.00

GL+30.00

GL+40.00

GL+50.00

GL+60.00

GL+70.00

GL+80.00

GL+90.00

GL+100.00

GL+110.00

GL+120.00

GL+130.00

GL+140.00

GL-10.00

GL-20.00

縦 1:300
横 Free

急速ろ過機

Q=3,180m3/日第1浄水場

【別紙２】現況の水位高低図



GL+10.00

GL+20.00

GL+30.00

GL+40.00

GL+50.00

GL+60.00

GL+70.00

GL+80.00

GL+90.00

GL+100.00

GL+110.00

GL+120.00

GL+130.00

GL+140.00

G･L+54.0

L.W.L+54.48

H.W.L+60.98

GL+150.00

GL+160.00

GL+170.00

工事名 第五期拡張事業変更認可設計

名　称

縮　尺 図　番

福岡県篠栗町

水 位高 低 図 （ 2）

年　　月　　日

3

GL

砂層

砂利層

FL+108.02
着水井

着水井・緩速ろ過池

処理能力：Q=126m3/日

HWL +108.02

LWL +107.02

浄水池兼配水池・送水ポンプ室

送水ポンプ

φ40×3.7kw×2

HWL +104.67

LWL +102.22

配水池　容量 24m3

HWL    +141.70

LWL    +140.20

60人

Q=64m3/日

（計画配水量）

126

100.59

φ40×2.2

取 水 井

取水ポンプ

LWL+

取水能力Q(m3/日)

備考

取水計画Q(m3/日) 77

城戸取水井

浅 井 戸

60人 Q=64m3/日

城戸取水井

Q=126m3/日（施設能力）

容量 34ｍ3

電磁流量計　φ100

M

処理水量：Q= 70m3/日

城戸給水区域

城戸給水区域

Q=64m3/日城戸浄水施設

3,400人 Q=987m3/日

360人 Q=104m3/日

250人 Q=143m3/日

3,400人

Q=987m3/日

勝負谷配水池　容量 1,000m3

HWL    +149.10

LWL    +142.60

緊急遮断弁　φ250

電磁流量計　φ150

GH +143.70

2段階減圧

減圧弁　φ200

HWL    +85.60

LWL    +84.10

中継ポンプ φ32×3.7kw×2

受水槽　容量10m3

若杉配水池　容量 130m3

HWL    +137.70

LWL    +135.20

360人

Q=104m3/日

電磁流量計　φ75

池の端配水池　容量 300m3

HWL    +100.00

LWL    +97.00

電磁流量計　φ80

M

M

受水槽　容量72m3

HWL    +58.20

LWL    +55.70

中継ポンプφ80×30kw×2

受水槽　容量40m3

HWL    +53.70

LWL    +51.20

中継ポンプφ50×5.5kw×2

GH +138.00

M

GH   +86.10

GH   +100.75

GH +54.15

GH   +58.00

M

250人

Q=143m3/日

高部給水区域

若杉給水区域

池の端給水区域

高部給水区域

若杉給水区域

池の端給水区域

低部給水区域 Q=7,657m3/日

Q=
3,

18
0
m3

/日

26,880人 Q=7,803m3/日

0人

Q=1,800m3/日

産業団地給水区域

Q=3,180m3/日

第1浄水場

Q=7,657m3/日

第2浄水場

0人 Q=1,800m3/日産業団地給水区域

既認可施設青

凡 例

変更認可施設赤 縦 1:300
横 Free



【別紙３】施設諸元

第1浄水場系

〇取水設備

(1)重力式コンクリートダム(県営鳴淵ダム)

堤高67.4m､堤頂長290m 貯水量(利水) 2,300,000m3 

取水量 3,500m3/日(取水能力3,500㎥/日)

(2)取水井(山王取水井)

(予備水源) 取水量 0 m3/日(取水能力700㎥/日)

〇浄水設備

(1)着水井

1号 RC造 17.78m3×1池

2号 RC造 16.20m3×1池

(2)粉末活性炭注入設備

(3)混和池

1号 RC造×5.45m3×1池×ﾌﾗｯｼﾕﾐｷｻｰ2.2Kw×1台

2号 RC造×4.05m3×1池×ﾌﾗｯｼﾕﾐｷｻｰ1.5Kw×1台

(4)フロック形成池

1号 RC造×61.08m3×2池(2池容量)×ﾌﾛｷｭﾚｰﾀｰ2連×3列

2号 RC造×63.36m3×2池(2池容量)×ﾌﾛｷｭﾚｰﾀ×0.4KW×4台

(5)傾斜版沈殿池

1号 RC造 112.20m3×2池(2池容量)×傾斜版 2段(固定式)×4列(ﾋﾟｯﾁ50)(1段H=0.83m)

2号 RC造 251.16m3×2池(2池容量)×傾斜版 1段(移動式)×4列(ﾋﾟｯﾁ100)(1段H=1.44m)

(6)急速ろ過池

型式 ｸﾞﾘｰﾝﾌｨﾙﾀｰ×12池×RC造  ろ過面積 3.37㎡×12池 40.44m2 ろ過速度 86.55m/日

(7)浄水池

RC造×167.58m3×1池

(8)管理棟

RC造(旧)168.00m2(1階､2階)×1棟 

RC造 97.50m2(2階)×1棟

(9)薬品注入設備

薬注室 RC造 32.50m2 1棟

PAC注入設備  貯留槽 FRP 4.0m3 1基  

注入ﾕﾆｯﾄ(流量比例､濁度補正)2組(各1台予備)

(10)消毒設備

次亜注入設備  貯留槽 FRP 4.0m3 1基  

注入ﾕﾆｯﾄ(流量比例)前塩 2組(各1台予備) 後塩 1組

(11)排水池

RC造×37.00m3×1池  返送ﾎﾟﾝﾌﾟ φ50×2.2Kw×2台(内1台予備)

(12)排泥池

RC造×73.00m3×1池  上澄水排水ﾎﾟﾝﾌﾟφ50×2.2Kw×1台

 (最終処理は第2浄水場で行う｡)



【別紙３】施設諸元

(13)電気計装設備

第1､第2､高部､池の端､若杉地区の各施設運転状況を監視､制御を行い､情報を記録する｡

(14)自家発電設備

〇送水設備

(1)送水ポンプ

多段渦巻ﾎﾟﾝﾌﾟφ100×30.0Kw×2台(内1台予備)

〇配水設備

(1)配水池

RC造×1,000m3×1池(2池容量)

(2)量水器

φ200×電磁流量計×1基

(3)減圧弁

φ200×無段階減圧×1基

第2浄水場系

〇取水設備

(1)取水井

1号浅井戸 RC φ4.0m

2号浅井戸 RC φ4.0m

3号浅井戸 RC φ4.0m

4号浅井戸 RC φ5.0m

5号浅井戸 RC φ1.6m

(予備水源)10号深井戸 φ150

11号深井戸 φ200

(予備水源)12号深井戸 φ200

(2)取水ポンプ

1号 水中ﾎﾟﾝﾌﾟ φ65×2.2Kw×2台(内1台予備)

2号 水中ﾎﾟﾝﾌﾟ φ65×2.2Kw×2台(内1台予備)

3号 水中ﾎﾟﾝﾌﾟ φ80×3.7Kw×2台(内1台予備)

4号 水中ﾎﾟﾝﾌﾟ φ80×3.7Kw×2台(内1台予備)

5号 水中ﾎﾟﾝﾌﾟ φ80×3.7Kw×2台(内1台予備)

10号 水中ﾎﾟﾝﾌﾟ φ80×11.0Kw×(1台予備)

11号 水中ﾎﾟﾝﾌﾟ φ65×11.0Kw×1台

12号 水中ﾎﾟﾝﾌﾟ φ65×11.0Kw×(1台予備)

〇浄水設備

(1)1号浄水施設：処理能力3,200㎥/日

①酸化槽（予備）

着水井

RC容量 14.91m3 1池

混和池

RC容量 4.32m3 1池  ﾌﾗｯｼｭﾐｷｻｰ 0.75Kw 1台

酸化槽

RC容量 110.25m3 2池



【別紙３】施設諸元

②ろ過ポンプ（予備）

水中ﾎﾟﾝﾌﾟ φ100×11.0Kw×2台(内2台予備)

③除鉄装置（予備）

型式 ﾊﾞﾙﾌﾞﾚｽﾌｨﾙﾀｰ 3基  ろ過面積 8.81m2×3基 26.43㎡  ろ過速度 0m/日

(2)2号浄水施設：処理能力4,500㎥/日

①傾斜版沈殿池

着水井

RC容量 28.80m3 1池

混和池

RC容量 8.75m3 1池  ﾌﾗｯｼｭﾐｷｻｰ 1.5Kw 1台

フロック形成池

RC容量 95.40m3 4池(4池容量)  ﾌﾛｷｭﾚｰﾀ 0.75Kw 4台(竪型)

傾斜版沈殿池

RC容量 354.32m3 2池(2池容量)  傾斜版(H=1.8m) 1段(固定)6列(ﾋﾟｯﾁ100)  

汚泥掻寄機 0.4Kw 4台(竪型)

②急速ろ過池

型式 自己洗浄型 8池(内1池予備)  ろ過面積 3.68m2×7池 25.76m2  

ろ過速度 141.69m/日

③浄水池

RC造り 210.0m3 1池

(3)薬品注入設備

PAC注入設備(1号)  貯留槽(1号) FRP2.0m3×1基  

注入機(1号) 0～3.6ℓ/hr×2台(内1台予備)

PAC注入設備(2号)  貯留槽(2号) FRP2.0m3×1基  

注入機ﾕﾆｯﾄ (流入比例､濁度補正) 2組(内1台予備)

薬品注入室(2号) RC造  77.90m2×1棟

(4)消毒設備

次亜注入設備  貯留槽 FRP 4.0m3×1基  

前塩  注入ﾕﾆｯﾄ(流量比例)×2組(1台予備)  後塩  注入ﾕﾆｯﾄ(流量比例)×2組(1台予備)

軟水装置 2台(1台予備) 樹脂量 180ℓ

(5)排水池

RC容量(1号)×50.00m3 2池  返送ﾎﾟﾝﾌﾟ φ50×0.4Kw×2台(内1台予備) 

RC容量(2号)×67.00m3 2池  返送ﾎﾟﾝﾌﾟ φ50×1.5Kw×2台(内1台予備) 

(6)排泥池

RC容量 ×84.00m3×2池  排泥ﾎﾟﾝﾌﾟ φ50×0.4kw×2台(内1台予備)

(7)濃縮槽

RC容量×106.00m3×1池  送泥ﾎﾟﾝﾌﾟ φ50×2.2Kw×2基(1台予備)  

汚泥掻寄機 竪型1.5Kw×1基

(8)天日乾燥床

RC面積×40.00m2×6池 240㎡

〇送水設備